Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3173 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 10 DE ABRIL DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Relatórios........................................

Diversos......................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 309/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, Estado do
Paraná, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal e pelo De-
creto nº 5494/2025,

CONSIDERANDO o disposto
nos artigos 69 e 70 da Lei Com-
plementar nº 01/2006, que regu-
lamenta o pagamento de horas
extraordinárias no âmbito da Ad-
ministração Pública Municipal;

CONSIDERANDO a demanda
interna relacionada à emissão
de pareceres jurídicos;

CONSIDERANDO que a jorna-
da legal de 20 (vinte) horas se-
manais atribuída aos servidores
ocupantes do cargo de Advoga-
do tem se mostrado insuficiente
para atender, com a devida ce-
leridade e eficiência, às necessi-

tivos sob a competência do setor
jurídico.
Art. 2º O limite máximo para a re-
alização de horas extraordinárias
será de 02 (duas) horas diárias,
admitida a prorrogação mediante
justificativa formal e prévia auto-
rização, conforme o disposto no
artigo 70 da Lei Complementar
nº 01/2006.
Art. 3º O pagamento das horas
extraordinárias ficará condicio-
nado à apresentação de relató-
rio mensal de produtividade, de-
vidamente assinado pela chefia
imediata, observando-se os re-
quisitos estabelecidos no Decre-
to nº 5494/2025.
Art. 4º Esta Portaria terá valida-
de durante o exercício de 2025,
podendo ser revista a qualquer
tempo, conforme as necessida-
des do serviço e o interesse pú-
blico.

Cruz Machado, 10 de abril de
2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

dades do serviço público;

CONSIDERANDO o princípio
da eficiência, previsto no artigo
37 da Constituição Federal, que
impõe à Administração Pública o
dever de buscar resultados efe-
tivos, com qualidade e presteza;

CONSIDERANDO, por fim, o
disposto no artigo 5º do Decreto
nº 5494/2025, que exige a expe-
dição de portaria autorizadora
para o pagamento de horas ex-
tras;

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada, nos es-
tritos termos do Decreto nº
5494/2025, a realização de ser-
viço extraordinário pelos servi-
dores ocupantes do cargo efeti-
vo de Advogado: senhores Enio
Ribas Júnior (matrícula nº 1835),
Gabriella Holovaty Pschwosne
(matrícula nº 1670) e Inaiara
Pissaia Popovicz (matrícula nº
1837), com o objetivo de asse-
gurar o regular andamento dos
processos judiciais e administra-

PORTARIAS

Diário Oficial 2Edição nº3173, ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 41/2023

PROCESSO N º 20/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

13/2023
SEQUENCIAL 3

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: EDSON DOS
SANTOS WEBBER TRANS-
PORTE

OBJETO: Serviços de transpor-
te escolar destinado a alunos
da rede pública de ensino desta
municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 42.638,40 (quarenta e dois
mil, seiscentos e trinta e oito re-
ais e quarenta centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 05 de abril
de 2025 à 05 de julho de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ
MACHADO

CONTRATANTE

EDSON DOS SANTOS
WEBBER TRANSPORTE

CONTRATADO

Diário Oficial 3Edição nº3173, ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

DIVERSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO N° 01/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 03/2025

O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, juntamente com a empresa

CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda –EPP no uso de suas atribuições legais,

resolve CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo

Simplificado n° 01/2025 de Estagiários:

EDUCAÇÃO (ESTAR CURSANDO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, LETRAS, BIOLOGIA, HISTÓRIA,

GEOGRAFIA, EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTES VISUAIS, MATEMÁTICA, SOCIOLOGIA, FILOSOFIA OU QUÍMICA)
Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE NASC NOTA
1 15º EVANILDE PETTERSON STEFANIAK 08/11/1994 20

FARMÁCIA

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE NASC NOTA

1 3º TUANI GABRIELI KRUL 20/07/2006 24

NUTRIÇÃO

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE NASC NOTA

1 1º FERNANDA APARECIDA KARPINSKI 17/10/2006 27

Os candidatos acima deverão comparecer entre os dias 09, 10, 11, 14 e 15 de

abril de 2025, a partir das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min no

Departamento de Recursos Humanos situado no Prédio da Prefeitura Municipal, com a

documentação. O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO:

1. Fotocópia da cédula de identidade e do CPF;

2. Fotocópia da carteira de trabalho;

3. Comprovante de residência que contenha o CEP da rua;

4. Número da Conta Corrente e Agência Bancária;

5. Comprovante de Matrícula atualizado e compatível com o estágio pretendido;

Diário Oficial 4Edição nº3173, ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

6. O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que não possui outro

vínculo de estágio e que dispõe de horário compatível, possibilitando assim o

exercício da função.

7. Foto 3x4.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cruz Machado, 08 de abril de 2025

Carlos Nowak
Prefeito Municipal

Comissão Especial instituída

Através da Portaria nº 39/2025
Departamento de Recursos Humanos

Diário Oficial 5Edição nº3173, ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

10/04/2025 11:51 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Juscelino Karas 601 09/04/2025 09/04/2025 1 90.00 90.00 90.00 Fraiburgo kwid FNY4C27 Serviços da Secretaria de Administração

Marcio Kozak 2010 08/04/2025 08/04/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Marcio Kozak 2010 09/04/2025 09/04/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Fernando Hollen 341 09/04/2025 09/04/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 09/04/2025 09/04/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 09/04/2025 09/04/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 09/04/2025 09/04/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/04/2025 09/04/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 09/04/2025 09/04/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Sprinter BBE-5770 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Claudinei Luczckeivicz 441 08/04/2025 08/04/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AZO-1C48 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 09/04/2025 09/04/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 09/04/2025 09/04/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 09/04/2025 09/04/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes